Eodem anno guerra inter regem et praedictos archiepiscopos incipiente moveri, Rutgherus de Altena dapifer in die S. Servatii oppidum, quod Nyestadt vocatur, et in crastino beati Remigii castrum Swartenbergh construxit atque firmavit.

Hennegau mit dem Lande Holland sich widersetzte, kehrte er unverrichteter Dinge um.

Im selben Jahre, nach seiner Rückkehr von diesem Zuge, begann der König einen Krieg zu rüsten gegen die Erzbischöfe von Cöln, Mainz und Trier und den Herzog von Bayern, wegen der Zölle, die er aufheben wollte, und durch Vermittelung des Grafen von der Mark brachte er den Grafen von Jülich und einige andere Herren des Niederrheins sowie die Bürger von Cöln auf seine Seite.

Im nemlichen Jahre 1300, kurz vor Weihnachten, wurde zwischen dem Erzbischofe und Sobbo einerseits und dem Grafen von der Mark andererseits Friede geschlossen, und der Erzbischof kaufte die Burg Waldenberg für die Summe von dreitausend Mark zurück.

Im Jahre 1301 starb Bischof Eberhard von Münster, und am sechsten Tage vor dem Feste Philippi und Jacobi wurde Otto von Rittberg unverhofft zum Bischofe von Münster gewählt. Der Graf von der Mark war mit einem grossen Gefolge von Rittern und Ritterbürtigen auch dahin gekommen, hoffend es werde die Wahl auf den Abt Heinrich von Werden fallen, aber diese Hoffnung blieb unerfüllt.

Im nemlichen Jahre, als der Krieg zwischen dem Könige und den genannten Erzbischöfen begann, hat Droste Rutger von Altena am S. Servatiustage die Stadt Neustadt und tags nach St. Remigius die Burg Schwarzenberg erbaut und befestigt.

Eodem anno Hugo de Cabillone, episcopus Leodiensis, ad ecclesiam Bisuntinam transfertur, et Adolphus de Waldegge praepositus Traiectensis ecclesiae Leodiensi per Bonifacium octavum praeficitur.

Eodem anno castrum et oppidum Leggenich mense Iulio per comitem Iuliacensem obsidentur, cum quo erat dominus de Arbergh, Engelbertus, primogenitus comitis de Marka, cum centum armaturis electis, interim eius patre Everhardo comite in obsidione castri Rodenbergh morante, qui capto et destructo in crastino Petri ad vincula castro Rodenbergh praedicto ad obsidionem Leggenich accessit ibique usque ad deditionem et demolitionem dicti castri permansit. Tunc commissum est bellum in nemore, quod Vele vocatur, iuxta villam Gluene, cum illis qui erant in Broyle, et cessit victoria Iuliacensi et de Marka comitibus, qui in ipso conflictu viriliter se habuerunt.

Eodem anno apud Hovestadt conflictus habitus est per Bertholdum de Tunen, officiatum in Hamme, et castellanos de Marka ab una parte, et Hunoldum de Plettenbrecht Hovestadensem officiatum ab altera parte, et cessit parti comitis victoria.